Комитет образования, науки и молодежной политики Волгоградской области

Государственное автономное учреждение

дополнительного профессионального образования

Волгоградская государственная академия последипломного образования

(ГАУ ДПО «ВГАПО»)

П Р И К А З

« 14 » ноября 2023 г.         № 131  .

об итогах Всероссийского конкурса учебно-методических разработок классных часов,

внеурочных мероприятий и программ патриотического воспитания,

посвященного 80-летию Сталинградской Победы, «Гражданско-

патриотическое воспитание: традиции и инновации»

В рамках исполнения Указа Президента Российской Федерации В.В. Путина

от 15 июля 2022 г. «О праздновании 80-летия разгрома советскими войсками

немецко-фашистских войск в Сталинградской битве» и «Плана мероприятий,

посвященных празднованию 80-й годовщины разгрома советскими войсками

немецко-фашистских войск в Сталинградской битве», утвержденного Советом

ГАУ ДПО «ВГАПО», Волгоградским региональным ресурсным центром

гражданско-патриотического воспитания, кафедрой педагогики и воспитательной

деятельности ГАУ ДПО «ВГАПО», Волгоградским отделением Всероссийской

общественной организации «Ассоциация учителей истории и обществознания»

при поддержке Общественной палаты Волгоградской области, Комитета

образования, науки и молодежной политики Волгоградской области,

Волгоградской областной организации Всероссийской общественной организации

ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных

органов с 6 февраля по 30 сентября 2023 г. проведен Всероссийский конкурс

учебно-методических разработок классных часов, внеурочных мероприятий и

программ патриотического воспитания, посвященный 80-летию Сталинградской

Победы, «Гражданско-патриотическое воспитание: традиции и инновации».

Целью конкурса является обобщение и распространение успешного

инновационного опыта педагогов и практик образовательных организаций в

области гражданского-патриотического и духовно-нравственного воспитания

обучающихся, формированию общероссийской гражданской идентичности детей и

молодежи в контексте реализации рабочих программ воспитания обучающихся

образовательных организаций в условиях действия обновленных ФГОС.

На конкурс поступило 42 работы от 67 зарегистрировавшихся участников из

г. Волгограда и Волгоградской области, г. Севастополя, г. Ставрополя и Иркутской

области – школьных учителей и воспитателей, специалистов дошкольных

образовательных организаций, классных руководителей, кураторов учебных групп,

занимающихся вопросами патриотического воспитания обучающихся.

Во исполнение положения о Всероссийском конкурсе учебно-методических

разработок классных часов, внеурочных мероприятий и программ патриотического

воспитания, посвященного 80-летию Сталинградской Победы, «Гражданско-

патриотическое воспитание: традиции и инновации»

2

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить результаты Конкурса в номинации «Общеобразовательные орга-

низации»:

Победитель Конкурса (Первое место):

Афанасьева Ольга Владимировна, учитель истории и обществознания МОУ

СШ № 96, г. Волгоград;

Болдырева Валентина Анатольевна, учитель русского языка и литературы

МОУ СШ № 96, г. Волгоград;

Галушкина Юлия Евгеньевна, педагог дополнительного образования, учитель

музыки, МХК, ИП ФГКОУ «Волгоградский кадетский корпус Следственного ко-

митета Российской Федерации имени Ф.Ф. Слипченко, г. Волгоград,

Денисова Татьяна Викторовна, учитель истории и обществознания МБОУ

ГСШ №1, Городищенский муниципальный район, Волгоградская обл.;

Курина Людмила Валентиновна, учитель истории и обществознания МБОУ

ГСШ №1, Городищенский муниципальный район, Волгоградская обл.;

Шилина Марина Евгеньевна, учитель физической культуры МОУ "Лицей № 5

имени Ю.А. Гагарина", г. Волгоград;

Призер Конкурса (Второе место):

Волкова Елена Владимировна, учитель истории и обществознания МБОУ

Иловлинская СОШ №1, Иловлинский муниципальный район, Волгоградская обл.;

Григорьева Алина Алексеевна, учитель истории и обществознания МБОУ

ГСШ № 3, Городищенский муниципальный район, Волгоградская обл.;

Толмачева Елена Викторовна, учитель географии МБОУ «ГСШ №3», Горо-

дищенский муниципальный район, Волгоградская обл.;

Призер Конкурса (Третье место):

Балашова Юлия Николаевна, учитель МБОУ «Самофаловская СШ», Городи-

щенский муниципальный район, Волгоградская обл.;

Кокарева Елена Алексеевна, учитель истории МБОУ «Самофаловская СШ»,

Городищенский муниципальный район, Волгоградская обл.;

Науменко Людмила Ивановна, учитель русского языка и литературы МБОУ

«Самофаловская СШ», Городищенский муниципальный район, Волгоградская обл.;

Бредихина Светлана Николаевна, учитель МБОУ «Россошинская СШ имени

Героя Советского Союза И.Ф. Бибишева», Городищенский муниципальный район,

Волгоградская обл.;

Михеева Надежда Геннадьевна, учитель истории и обществознания, Красно-

пахаревская ООШ – филиал МБОУ «Россошинская СШ имени Героя Советского

Союза И.Ф. Бибишева», Городищенский муниципальный район, Волгоградская обл.;

Болдырева Валентина Анатольевна, учитель русского языка и литературы

МОУ СШ № 96, г. Волгоград (в номинации «Учебно-методическая разработка»).

2. Утвердить результаты Конкурса в номинации «Среднее профессиональное

образование»:

Победитель Конкурса (Первое место):

Невестенко Александр Анатольевич, преподаватель-организатор ОБЖ

ГБПОУ «Волгоградский технический колледж», г. Волгоград;

3

Призер Конкурса (Второе место):

Синяков Кирилл Владимирович, преподаватель ГБПОУ «Волгоградский тех-

нический колледж», г. Волгоград;

Синякова Ирина Анатольевна, преподаватель ГБПОУ «Волгоградский техни-

ческий колледж», г. Волгоград;

Ситникова Татьяна Владимировна, преподаватель русского языка и литерату-

ры ГАПОУ «Волгоградский социально-педагогический колледж», г. Волгоград;

Призер Конкурса (Третье место):

Чудина Евгения Викторовна, преподаватель ГБПОУ «Суровикинский агро-

промышленный техникум», Суровикинский муниципальный район, Волгоградская обл.

3. Утвердить результаты Конкурса в номинации «Начальная школа»:

Победитель Конкурса (Первое место):

Груздева Наталья Сергеевна, учитель начальных классов МБОУ Городищен-

ская СШ № 1, Городищенский муниципальный район, Волгоградская обл.;

Донскова Марина Михайловна, учитель начальных классов МБОУ Городи-

щенская СШ № 1, Городищенский муниципальный район, Волгоградская обл.;

Призер Конкурса (Второе место):

Арифуллина Олеся Ринатовна, учитель начальных классов МОУ «Гимназия

№ 11», г. Волгоград;

Хижняк Ирина Николаевна, учитель начальных классов АНОО «Бизнес-

гимназия», г. Волгоград;

Цебер Ольга Ивановна, учитель начальных классов МБОУ ГСШ № 1, Горо-

дищенский муниципальный район, Волгоградская обл.;

Призер Конкурса (Третье место):

Бычко Валерия Николаевна, учитель начальных классов МОУ «СШ № 14 "Зе-

леный шум"», г. Волжский, Волгоградская обл.;

Глушкова Светлана Михайловна, учитель начальных классов МОУ «СОШ

№ 4» г. Краснослободска, Среднеахтубинский муниципальный район, Волгоград-

ская обл.;

Романенко Оксана Владимировна, учитель начальных классов МОУ «СОШ

№ 4» г. Краснослободска, Среднеахтубинский муниципальный район, Волгоград-

ская обл.;

Спиридонова Оксана Олеговна, учитель начальных классов МОУ «СОШ № 4»

г. Краснослободска, Среднеахтубинский муниципальный район, Волгоградская обл.

4. Утвердить результаты Конкурса в номинации «Дошкольное образование»:

Победитель Конкурса (Первое место):

Барышникова Алена Сергеевна, педагог дошкольного образования ГБДОУ

«Детский сад № 69», г. Севастополь;

Веремеюк Анна Сергеевна, педагог дошкольного образования ГБДОУ «Дет-

ский сад № 69», г. Севастополь;

Дрокина Любовь Сергеевна, старший воспитатель ГБДОУ «Детский сад

№ 69», г. Севастополь;

Радышевцева Кристина Сергеевна, педагог дошкольного образования ГБДОУ

«Детский сад № 69», г. Севастополь;

4

Сухно Ирина Сергеевна, старший воспитатель ГБДОУ «Детский сад № 69»,

г. Севастополь;

Жаворонкова Татьяна Геннадьевна, воспитатель МОУ «Центр развития ре-

бенка № 9», г. Волгоград;

Призер Конкурса (Второе место):

Волобуева Валентина Васильевна, воспитатель МБДОУ «Детский сад № 4

"Солнышко"», городской округ – город Урюпинск, Волгоградская обл.;

Акименко Ольга Николаевна, воспитатель МБДОУ «Детский сад № 4 "Сол-

нышко"», городской округ – город Урюпинск, Волгоградская обл.;

Ли Юлия Анатольевна, воспитатель МОУ «Детский сад № 297» г. Волгоград;

Разбадохина Наталья Васильевна, воспитатель МОУ «Детский сад № 297»

г. Волгоград;

Призер Конкурса (Третье место):

Жумаева Татьяна Александровна, воспитатель МОУ «Детский сад № 297»

г. Волгоград;

Инжеватова Ирина Александровна, воспитатель МОУ «Детский сад № 297»

г. Волгоград;

Огонёк Елена Александровна, старший воспитатель МБДОУ «ДС № 9 "Свет-

лячок"» Котельниковский муниципальный район, Волгоградская обл.

5. Утвердить результаты Конкурса в номинации «Региональные инноваци-

онные педагогические практики»:

Победитель Конкурса (Первое место):

Агаркова Надежда Алексеевна, старший воспитатель МДОУ «Детский сад

Звёздочка» г. Краснослободска Среднеахтубинского района, Волгоградская обл.;

Сергеева Елена Николаевна, заведующий МДОУ «Детский сад Звёздочка»

г. Краснослободска Среднеахтубинского района, Волгоградская обл.;

Призер Конкурса (Второе место):

Банькина Ирина Васильевна, воспитатель МДОУ «Детский сад Звёздочка»

г. Краснослободска Среднеахтубинского района, Волгоградская обл.;

Камкина Рената Евгеньеана, воспитатель МДОУ «Детский сад Звёздочка»

г. Краснослободска Среднеахтубинского района, Волгоградская обл.;

Корчагина Елена Александровна, воспитатель МДОУ «Детский сад Звёздоч-

ка» г. Краснослободска Среднеахтубинского района, Волгоградская обл.;

Романенко Татьяна Владимировна, воспитатель МДОУ «Детский сад Звёздоч-

ка» г. Краснослободска Среднеахтубинского района, Волгоградская обл.;

Шишкина Анастасия Федоровна, воспитатель МДОУ «Детский сад Звёздоч-

ка» г. Краснослободска Среднеахтубинского района, Волгоградская обл.;

Призер Конкурса (Третье место):

Атюнина Наталия Владимировна, воспитатель МДОУ «Детский сад Звёздоч-

ка» г. Краснослободска Среднеахтубинского района, Волгоградская обл.;

Калинкина Татьяна Анатольевна, воспитатель МДОУ «Детский сад Звёздоч-

ка» г. Краснослободска Среднеахтубинского района, Волгоградская обл.;

Мартиросян Юлия Дмитриевна, воспитатель МДОУ «Детский сад Звёздочка»

г. Краснослободска Среднеахтубинского района, Волгоградская обл.;

Матжанова Светлана Сапаевна, музыкальный руководитель МДОУ «Детский сад

Звёздочка» г. Краснослободска Среднеахтубинского района, Волгоградская обл.;

5

Расходова Елена Викторовна, воспитатель МДОУ «Детский сад Звёздочка»

г. Краснослободска Среднеахтубинского района, Волгоградская обл.;

Шестопалова Елена Исимбулатовна, воспитатель МДОУ «Детский сад Звёз-

дочка» г. Краснослободска Среднеахтубинского района, Волгоградская обл.

6. Утвердить результаты Конкурса в номинации «Дополнительное

образование детей»:

Победитель Конкурса (Первое место):

Ленкова Татьяна Ивановна, воспитатель учебного курса ФГКОУ «Ставро-

польское президентское кадетское училище», г. Ставрополь;

Романова Оксана Сергеевна, педагог-организатор ФГКОУ «Ставропольское

президентское кадетское училище», г. Ставрополь.

7. Утвердить дополнительные результаты Конкурса:

Лауреат Конкурса:

Варакина Ирина Ивановна, учитель МОУ «СШ № 15», г. Волжский, Волго-

градская обл.;

Голованова Ирина Васильевна, преподаватель ФГКОУ «Ставропольское пре-

зидентское кадетское училище», г. Ставрополь;

Иванова Наталья Александровна, преподаватель математики ФГКОУ «Став-

ропольское президентское кадетское училище», г. Ставрополь;

Орлова Елена Ивановна, преподаватель ФГКОУ «Ставропольское президент-

ское кадетское», г. Ставрополь;

Осипова Наталья Борисовна, учитель «МОУ Гимназия № 1» г. Волгоград;

Сорокина Анна Андреевна, учитель начальных классов, учитель математики,

педагог дополнительного образования МБОУ «Котлубанская СШ», Городищен-

ский муниципальный район, Волгоградская обл.;

Ширяева Наталья Ивановна, педагог-организатор ФГКОУ «Ставропольское

президентское кадетское», г. Ставрополь.

8. Информацию о результатах конкурса разместить на официальном сайте

ГАУ ДПО «ВГАПО».

9. Дипломы Победителей, призеров и лауреатов конкурса разместить на сай-

те ГАУ ДПО «ВГАПО» в личных кабинетах участников – в соответствии с насто-

ящим Приказом и Положением о конкурсе.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя

Волгоградского регионального ресурсного центра гражданско-патриотического

воспитания, заведующего кафедрой педагогики и воспитательной деятельности,

проф. Д.В. Полежаева.

Ректор ГАУ ДПО «ВГАПО»      С.В. Куликова

Исп.: проф. Полежаев Д.В.

(8 917 337 81 05; patriot-vgapo@mail.ru)